ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 1592 /MTTQ-BTT

V/v hướng dẫn tuyên truyền về quyền con người
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 9 năm 2023

       Kính gửi:  Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam
                                      các huyện, thị xã, thành phố Huế

Căn cứ Công văn số 108/BTGTU, ngày 12/9/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc hướng dẫn tuyên truyền về quyền con người; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai thực hiện các nội dung như sau:
1. Phối hợp các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các điều ước quốc tế về quyền con người đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân, nhất là nhân dân vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào các dân tộc thiểu số, đồng bào ta ở nước ngoài và cộng đồng quốc tế.

2. Đẩy mạnh phát huy vai trò của Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam, đoàn viên, hội viên, các già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng để tuyên truyền về những thành tựu trong công tác đảm bảo quyền con người ở Việt Nam nói chung và tỉnh Thừa Thiên Huế nói riêng.

3. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của các tầng lớp nhân dân, qua đó làm công tác tư tưởng, vận động Nhân dân góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất trong Nhân dân đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc đảm bảo quyền con người ở Việt Nam và tại địa phương. Chủ động nắm thông tin, định hướng dư luận; phê phán, phản bác kịp thời các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc liên quan đến nhân quyền, tôn giáo, dân tộc.
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai thực hiện (có đề cương kèm theo) và báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua Ban Phong trào trước ngày 25/11 hàng năm để tổng hợp.
	   Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu VP, Ban PT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Dương Đình Luân